
1 

 

 

 

 
UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  302 del  28/10/2025 

 

Oggetto: 

DI REFEZIONE SCOLASTICA (FORNITURA DERRATE, PREPARAZIONE, E 

DISTRIBUZIONE DEI PASTI) DEL COMUNE DI SAN BENIGNO CANAVESE (TO), PER 

IL PERIODO PRESUNTO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2028, PROROGABILE PER 

ULTERIORI TRE ANNI FINO AL 31/12/2031 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA 

(C.I.G B8D2294718). AVVIO DEL PROCEDIMENTO ED APPROVAZIONE DOCUMENTI 

DI GARA 

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 15 del 29/09/2023, ad oggetto: 

Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Benigno Canavese, San Mauro Torinese, 
Settimo Torinese e Volpiano per l'esercizio delle funzioni si Stazione Appaltante per 

 
 

Caselle Torinese, Leini, San Benigno Canavese, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e 
Volpiano per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l'affidamento dei contratti di 

sottoscritta in data 24/01/2024, Repertorio n. 87; 

Rilevato che, alla data di approvazione del presente provvedimento, per il servizio di cui 
 Piemonte 

S.p.A.; 

Richiamata inoltre la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

(fornitura derrate, preparazione e distribuzione dei pasti) del Comune di San Benigno Canavese, 
per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, oltre 



2 

eventuale proroga tecnica. Approvazione Capitolato, criteri di aggiudicazione, requisiti e delega 

(DEC) sono svolte dalla dr.ssa Cinzia Ranieri; 

Ritenuto pertanto: 

 di avviare una procedura di gara per l'affidamento del servizio di refezione scolastica 
(fornitura derrate, preparazione e distribuzione dei pasti) del Comune di San Benigno 
Canavese; 

 di stabilire che il servizio sarà aggiudicato con una procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023, e che la procedura venga espletata in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-
https://e- procurement.unionenet.it/; 

 di dare atto che il servizio verrà affidato per il periodo PRESUNTO dal 01/01/2026 al 
31/12/2028 e che il Comune di San Benigno Canavese si riserva la facoltà di prorogare il 
contratto per ulteriori tre anni, oltre eventuale proroga tecnica; 

 di stabilire che: 
 l'importo complessivo presunto, per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028, è pari ad  

1.053.000,00 (Iva esclusa), compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
  

 
1.050.894,00 (Iva esclusa);  

 i costi della manodopera, non soggetti al ribasso, sono stati stimati pari ad  631.800,00; 
 

tecnica per 6 mesi, del periodo di proroga di tre anni, nonché di attivazione del quinto 
rt. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023), è il seguente: 

Importo complessivo 
Importo per eventuale proroga per ulteriori tre anni scolastici 1.053.000,00  
Importo per  di proroga tecnica (sei mesi)    
Importo massimo ligo, in caso di variazioni in 
aumento 

    

Valore globale stimato  2.737.800,00 
 

 di utilizzare per la scelta del contraente il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, da valutarsi secondo i criteri indicati nell'allegato documento "Disciplinare di 
gara", facente parte integrante e sostanziale del presente atto, ed individuata sulla base del 

 
  

di San Benigno Canavese; 
 di stabilire che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dott.ssa 

Laura Rosso, Responsabile del Servizio Legale Contratti e Acquisti del Comune di Settimo 
 Centrale Unica di Committenza; 

Atteso che il Comune di San Benigno Canavese ha provveduto ad approvare e a trasmettere il 
Capitolato Speciale con i relativi Allegati (A) Tabelle merceologiche derrate alimentari; B) Menù 
invernale\estivo; C) Grammature), oltre ai requisiti di partecipazione e ai criteri di attribuzione dei 
punteggi; 

Ritenuto necessario provvedere all'approvazione dei seguenti documenti (tutti facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto): 



3 

a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Schema di domanda di partecipazione (Mod. A); 

d) Scheda Offerta Economica (Mod. B); 

e) Documento di gara unico europeo (DGUE); 

f)  
 

seguente: CIG B8D2294718; 

Dato atto che i contributi dovuti ad ANAC per l'effettuazione della presente gara risultano essere i 
seguenti: 

 stazione appaltante:  660,00; 

 partecipanti:  165,00; 
 

Dato atto che, con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della 
Commissione Giudicatrice; 

Dato inoltre atto che: 

 
e i Comuni di Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Benigno Canavese, San 
Mauro Torinese, Settimo Torinese e Volpiano Per l'esercizio delle funzioni di Stazione 
appaltante per l'affidamento dei contratti di lavori, beni e servizi (ex artt. 62 e 63 del D.Lgs. 

36/2023, gli Enti convenzionati che si avvalgono della Centrale di 
di Comuni Nord Est Torino destinano una quota pari al 10% delle risorse finanziarie 
stanziate per le funzioni tecniche, ai sensi dei commi 1 e 2 del richiamato articolo 45 del 

 
  

 
  

Dato infine atto che occorre: 

 impegnare e contestualmente accertare (in quanto a carico del Comune di San Benigno 
 

 
funzioni tecniche;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 17/12/2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta  n. 1 del 09/01/2025, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, parte finanziaria; 

 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 

 



4 

Dato atto che le obbligazioni passive ed attive di cui trattasi sono imputate all'esercizio 2025, 
nel quale verranno scadenza, e che risultano compatibili con la programmazione dei pagamenti; 

 

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse e DI DARE ATTO che alla data di approvazione 
del presente provvedimento, per il servizio in oggetto non risultano attivate convenzioni né 
da CONSIP S.p.A. né da S.C.R.  Piemonte S.p.A.; 

 

2. DI AVVIARE pertanto una procedura di gara per l'affidamento del servizio di refezione 
scolastica (fornitura derrate, preparazione e distribuzione dei pasti) del Comune di San 
Benigno Canavese (TO), STABILENDO: 
- che la procedura venga espletata in modalità telematica mediante la piattaforma di e- 

https://e- 
procurement.unionenet.it/; 

- che per la scelta del contraente venga utilizzato il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, da valutarsi secondo i criteri indicati nell'allegato documento 
"Disciplinare di gara", facente parte integrante e sostanziale del presente atto, ed 
individuata sulla base 

 
- che il servizio in oggetto venga affidato per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028, 

dando atto che il Comune di San Benigno Canavese si riserva la facoltà di prorogare il 
contratto per ulteriori tre anni ai prezzi, oltre eventuale proroga tecnica, agli stessi patti e 
condizioni stabiliti nel contratto; 

- che l'importo complessivo presunto, per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028, è pari 
ad  (Iva esclusa), compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad  (Iva esclusa); 

- 
1.050.894,00 (Iva esclusa); 

- che i costi della manodopera, non soggetti al ribasso, sono stati stimati pari ad 
631.800,00; 

- ch
tecnica per 6 mesi, del periodo di proroga di tre, nonché di attivazione del quinto 

 
Importo complessivo 
Importo per eventuale proroga per ulteriori tre anni scolastici 1.053.000,00  
Importo per  di proroga tecnica (sei mesi)    
Importo massimo ligo, in caso di variazioni in 
aumento 

    

Valore globale stimato  2.737.800,00 
 

  
di San Benigno Canavese; 



5 

 di stabilire che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dott.ssa 
Laura Rosso, Responsabile del Servizio Legale Contratti e Acquisti del Comune di Settimo 

 Centrale Unica di Committenza; 

 

3. DI DARE atto che il Comune di San Benigno Canavese ha provveduto ad approvare e a 
trasmettere il Capitolato Speciale con i relativi Allegati (A) Tabelle merceologiche derrate 
alimentari; B) Menù invernale\estivo; C) Grammature, oltre ai requisiti di partecipazione e ai 
criteri di attribuzione dei punteggi; 

 

4. DI APPROVARE i seguenti documenti, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Schema di domanda di partecipazione (Mod. A); 

d) Documento di gara unico europeo (DGUE); 

e) Scheda Offerta Economica (Mod. B); 

f)  

 

5. DI DARE ATTO che: 
 

seguente: CIG B8D2294718; 
 con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della 

Commissione Giudicatrice; 

 

5. DI DARE inoltre ATTO che: 
  

Torino e i Comuni di Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Benigno Canavese, 
San Mauro Torinese, Settimo Torinese e Volpiano Per l'esercizio delle funzioni di 
Stazione appaltante per l'affidamento dei contratti di lavori, beni e servizi (ex artt. 62 e 63 

8 del D.Lgs. 36/2023, gli Enti convenzionati che si avvalgono della Centrale di 

delle risorse finanziarie stanziate per le funzioni tecniche, ai sensi dei commi 1 e 2 del 
richiamato articolo 45 del D.Lgs. 36/2023  

    finanziarie stanziate per le funzioni tecniche definito dal Comune di 
San   Benigno Canavese è pari ad ; 

 il relativo 10% ammonta ad  4.563,00; 
 

6. DI IMPEGNARE e contestualmente ACCERTARE (in quanto a carico del Comune di San 
Benigno Canavese la somma di ,00 a titolo di contributo di gara all'ANAC, all'apposito 
capitolo del Bilancio 2025, come specificato nel prospetto sotto riportato; 
 

7. DI ACCERTARE 4.563,00, quale quota pari al 10% delle risorse 
finanziarie stanziate per le funzioni tecniche  
 

8. DI DARE ATTO che le obbligazioni attive e passive di cui trattasi sono imputate all'esercizio 
2025, nel quale verranno a scadenza; 

 



6 

9. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 

267/2000. 
 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

E E.2.01.01.02.003  106 TRASFERIME
NTO DAI 
COMUNI 

PARTECIPAN
TI 

ALL'UNIONE 
PER GARE - 

CUC 

COMUNE DI 
SAN 

BENIGNO 
CANAVESE 

 660,00 2025/231 // 

E E.2.01.01.02.003  106 TRASFERIME
NTO DAI 
COMUNI 

PARTECIPAN
TI 

ALL'UNIONE 
PER GARE - 

CUC 

COMUNE DI 
SAN 

BENIGNO 
CANAVESE 

 4.563,00 2025/232 // 

U U.1.03.02.16.999 2150 SERVIZI 
AMMINISTRA

TIVI 
 

ANAC  660,00 2025/499 // 

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


